En conclusión podemos afirmar que tener la potestad del esclavo en una acción noxal consiste en la facultad del *dominus* de presentarlo y exhibirlo si no se encuentra presente al momento en que se hizo la *interrogatio an in potestate eius servus sit*; con tal afirmación no queremos reducir tal concepto a un simple poder de hecho, porque la *potestas* no puede prescindir del presupuesto del *dominium* que el demandado había afirmado tener respondiendo a la *interrogatio an servus eius sit*.⁴¹

³⁹ Estos ejemplos los hemos tomado de un pasaje de Suetonio, Calígula 20, en donde después de la palabra *peregre* se refiere a tales lugares: *edidit et peregre spectacula, in Sicilia Syracusis asticos ludos et in Gallia Luguduni miscellos...* (realizó espectáculos también fuera de Roma, en Sicilia, Siracusa juegos urbanos y en Galia, en León juegos mixtos...).

⁴⁰ Como recuerda Ulpiano, libro *vicensimo quarto ad edictum* en D.10.4.5.6: *...ut puta si in fuga servus sit: ad hoc plane solum tenebitur, ut caveat se exhibiturum, si in potestatem eius pervenerit. sed et si non sit in fuga, permiseris autem ei ubi velit morari, idem erit dicendum, aut peregre a te missus sit, vel in praediis tuis agat, ad hoc solum teneberis, ut caveas.* (...por ejemplo, si el esclavo estuviera fugitivo, estará ciertamente obligado a esto solo, a dar caución de que él lo exhibirá, si hubiere venido a su poder; mas si no estuviera fugitivo pero le hubiere permitido que more donde quiera, también se habrá de decir lo mismo; y si por ti hubiera sido enviado a viajar, o viviera en tus predios, estarás obligado a esto solo, a dar caución).

⁴¹ Sobre este punto aceptamos las críticas de Giménez-Candela, *El régimen pretorio subsidiario de la acción noxal*, cit. 237 ss. a la tesis de Falchi, *Ricerche sulla legittimazione*

IV. LA PÉRDIDA DOLOSA DE LA *POTESTAS* O DE LA POSESIÓN

En diferentes pasajes del Digesto encontramos referencias a la pérdida dolosa de la potestad con dos expresiones equivalentes: *dolo fecisse quo minus servus esset in potestate* y *dolo fecit quo minus servum in potestate habere*. Para explicar su significado debemos partir de un texto de Paulo, libro *octavo decimo ad edictum* en D.9.4.24, en donde se presentan algunos ejemplos:

*De illo videndum, utrum adversus eum tantum, qui dolo fecit, quo minus in potestate haberet, actio locum habeat noxalis, si ex dolo eius acciderit, ut cesset noxalis actio (forte si servo suo fugam mandavit) an et si possit nihilo minus cum alio agi (quod accidit, cum alienatus manumissusve est), quod est verius: in quo casu electio est actoris, cum quo velit agere. Iulianus autem ait de eo qui manumisit, si paratus sit defendere se manumissus, exceptionem dandam ei qui manumisit. hoc et Labeo.*⁴²